-D CpoyHas nHdopmaums POCCTAT

20 mapTta 2024 roga
Ne 41

OB OLIEHKE MHOEKCA
MOTPEBUTENBCKMX LIEH
C 12 MO 18 MAPTA 2024 TOOA*

3a nepuog ¢ 12 no 18 mapta 2024 r. nHOeKC MNOTPeOUTENbCKMX LEH, MO OLEHKEe
Pocctarta, coctasun 100,06%2 c Havana mapta — 100,11%, ¢ Havana roga — 101,66%

(cnpaBo4Ho: mapT 2023 r. — 100,37%, c Havana roga — 101,67%).
B NMpoueHTax

K npegbigywen C Havana CpeOHeCcyTO4HbIN NPUPOCT LieH
aaTe mapTa C Havana CMpaBoYHO
pernctpaumm 2024 . MapTa deBpanb mMapT
2024 r. 2024 . 2023 .
MNHaekc noTpebuTenbCKux LieH (oueHkKa) 100,06 100,11 0,006 0,023 0,012

n poAoBOJIbCTBEHHbLIE TOBapbI

3a nepvog ¢ 12 no 18 mapta 2024 r. ueHbl U3MEHWNUCb: Ha caxap-necok +0,5%,
6apaHuHy +0,4%, konbackl NONyKon4eHble U BapeHo-KkonyeHble, Bepmuiens +0,3%, roBaguHy,
konbacbl BapeHble, pblby MOPOXEHYI, MOMOKO CTepununsoBaHHoe u puc +0,2%, maprapuH,
Cbipbl TBEpAblE, NONYTBEPAbIE N MSATKME, CMECU CYyXME MOSOYHbIE AN1S ETCKOro NMTaHus, xneob,
MaKapOHHble M3OeNnus, Yan YepHbln 1 0beabl B CTONOBOW, Kade, 3aKyCOUYHON (KPOME CTOSIOBOM
B opraHusauumn) +0,1%.

Habnoganocb CHWXeHWe UeH Ha MroA4oOBOLHY npoaykumio (-1,3%), B TOM u4ucne
Ha orypubl (-8,0%) u 6aHaHbl (-0,4%). LleHbl M3MeHunucb: Ha cBekny cTonoByw +1,6%,
nomugopbl +1,0%, mopkoBb +0,9%, kanycty GenokoyaHHyo 1 nyk penyaTbii +0,8%, a6noku
+0,3%, kapTodhens +0,1%.

CHM3mnuMcb UeHbl: Ha snua KypuHble (-0,7%), kpyny rpedHeByto (-0,5%), macno
NOACONMHEYHOE WU KOHCEpBbl (OPYKTOBO-ArogHble ansa getckoro nutanus (-0,4%), nedeHbe
(-0,3%), CBMHMHY, MSACO Kyp, TBOPOF, MYKY MLIEHWYHy0 1 nweHo (-0,2%), cocucku, capaenbku,
CMeTaHy 1 KOHCepBbl OBOLHbIE Anst AeTckoro nutanuns (-0,1%).

HenpopoBonbcTBeHHbIe TOBapbI

Cpean HabnogaeMblx MeAVKaMeHTOB M3MEHEeHWe LieH cocTaBuno: Ha annoxon +1,0%,
KOMOUVHMpPOBaHHble aHanbretukn +0,7%, kopsanon +0,5%, peHranuH n nonueutamuHel +0,4%,
NeBOMEKOSb, MeTaMn30m HaTpUs (aHanbrMH OTeYeCTBEHHbIN) U HUMecynug +0,2%. CHusnnuce
ueHbl: Ha Banvaon (-0,6%) n sprodepoH (-0,1%).

M3 oToenbHbIX BUOOB HEMPOAOBOSIBCTBEHHbLIX TOBApPOB MEPBON HEOOXOOUMOCTU
N3MEHWUMNCb LEHbl: Ha Cyxve Kopma ANns AOMaWHUX XMBOTHbIX +0,7%, MbIfO XO35IMCTBEHHOE
+0,3%, 6ymary TyaneTtHyto +0,2%, neneHkn ana HOBOPOXAEHHbIX M MPOKMaAKh rmMrmeHnyeckue
+0,1%. LleHbl cHM3Mnuch: Ha nopowku ctupanbHble (-0,3%), nactbl 3y6Hble (-0,2%), MbINo
TyaneTHoe U weTkn 3ybHble (-0,1%).



N3 ocTanbHbIX HEenpoAoBOSIbCTBEHHLIX TOBAapPOB W3MEHUIUCHL LIEHbI: Ha TenesBn3opsbl
n kpoccoBkn pAana B3pocnbix +0,9%, nNNUTbI ApPEBECHOCTPYXXEYHble W  OPUEHTUPOBAHHO-
CTpyXeyHble +0,6%, mainku, yToonkn myxckme +0,4%, AOCKM OOpesHble M KPOCCOBKM
ans geten +0,3%, HOCKM Myxckne n dyTbonkn getckme +0,2%, anekTponbinecocsl, curapeThbl
C GUIbTPOM, CMOPTMBHbIE KOCTIOMbl W MKuHCbl getckme +0,1%. LleHbl CHuM3nnuchb:
Ha cmapTdoHbl (-0,7%), wamnyHu (-0,5%) n konrotkn xeHckme (-0,1%).

LleHbl Ha ©eH3nMH aBTOMOOWIbHBLIA M Ou3enbHOe TOMMMBO B CPEAHEM MpaKTUYECKU
HEe U3MEHWNC.

Ycnyrun
CToumMocTb aBuanepeneTa 3KOHOMUYECKUM KIaccoM uameHunacb Ha +7,0%.

M3ameHunacb cpegHsisi CTOMMOCTb: MPOXMBaHUSA B roctmHuuax 4*-5* +0,8%, roctMHuuax
2*-3* +0,6%, roctnHunuax 1* nnu B motenax +0,5%, nyteBok B caHaTopuun +0,3%, NpoxuMBaHus
B xoctenax +0,1%.

M3 ocTanbHbIX BMOOB YCNyr M3MEHUNUCb LEHbl: HAa MOWKY FEerkoBoro asToMobuns,
CTPWXKKY MOLESbHYIO B XXEHCKOM U MY>XCKOM 3anax +0,1%.
B NMpoLeHTax

MHaekcbl noTpebunTenbCkmx LeH
18 mapTa 2024 r.

K npeaplayLen K KOHLY
nare deBpans nekabps
pernctpaumm 2024 r. 2023r.
oBsagnHa (kpome 6eCKOCTHOro Msica) 100,15 100,75 103,27
CBUMHUHA (KpoMe BGecKoCTHOro Msica) 99,82 99,73 99,24
BapaHuHa (kpome GeckocTHOro mMsica) 100,41 101,38 105,35
Kypbl oxnaxgeHHbIe 1 MOPOXEeHble 99,83 99,73 96,07
Cocuckn, capaernbku 99,92 100,46 100,35
Konbaca nonykonyeHas 1 BapeHo-Kon4eHas 100,28 100,44 100,99
Konbaca BapeHas 100,24 100,43 101,68
KoHcepBbl MsICHblE Anst AETCKOro NUTaHus 100,02 99,87 101,36
Pbiba mopoxeHasi HepasagenaHHas 100,23 100,56 102,28
Macno cnnBo4yHoe 100,01 100,35 103,27
Macno nogconHevyHoe 99,63 99,49 99,46
MaprapuH 100,05 100,56 100,32
Monoko nMTbeBOE LieNbHOE MacTepU30BaHHOE 100,04 100,45 102,23
Monoko NnnTbeBoe LenbHOE CTEpPUN3oBaHHOE 100,18 100,61 102,00
CmeTaHa 99,87 99,97 101,31
Tsopor 99,79 100,18 101,15
Cmecu cyxve MOmoYHble Ans 4eTCKOro NUTaHus 100,14 100,22 101,41
Cblpbl TBEpAbIE, NOMNyTBEPAbIE U MSATKUE 100,11 100,54 101,63
KoHcepBbl OBOLLHbIE AN 4ETCKOro NUTaHus 99,88 99,80 101,07



KoHcepBbl (hpykTOBO-ArogHble AN 4ETCKOro
nuTaHus

Anua KypuHble
Caxap-necok

[MeyeHbe

Yan 4yepHbIi 6anxoBblii
Conb noBapeHHas nvLesas
Myka nweHnyHaga

Xneb n3 p)xaHow 1 pXXaHO-MWEHNYHON MyKU

Xneb v 6ynoYHble n3gennst n3 NWEeHNYHON MyKu

pasrnun4YHbIX COPTOB
Puc wnndosaHHbIN
MweHo

Kpyna rpevHeBas-aapuua
Bepmunwens

MakapoHHble 130enusa 13 NieHNYHOM MyKu
BbICLLErO copTa

Kaptodenb

KanycTta 6enokovaHHas cBexas
Jlyk penyatbin

Cgekna cTonosas

MopkoBb

Orypubl cBexwne

lMomungopsl ceexve

AGnoku

BaHaHbl

Bopaka

O6epn B cTonoBon, kade, 3aKyCOYHOWN
(kpomMe CTOMOBON B OpraHM3aLmnm)

Bprokn onsa geten WKONbHOro Bo3pacrta
13 O)KMHCOBOW TKaHU

MNeneHkn ons HOBOpPOXAEHHbIX

KocTiom cnopTUBHLIN AN AeTeln LWKOSTbHOro
BO3pacTa

Marka, dpytbonka myxckasa 6enbesas
®yTbonka getckas

Hocku myxckue

MHaekebl NoTpebuTenbckmx LieH

K npegblayLen
pate
pernctpauum
99,58
99,30
100,50
99,72
100,11
99,99
99,80

100,09

100,12
100,19
99,82
99,52

100,26

100,11
100,08
100,83
100,79
101,64
100,92

92,00
100,96
100,28

99,56

100,03

100,12

100,11

100,06

100,08
100,39
100,23

100,19

18 mapTa 2024 r.

eBpans
2024 .
99,69
98,23
101,39
100,09
100,38
100,14
99,78

100,18

100,34
100,65
99,77
99,04

100,50

100,12
100,08
103,18
101,14
104,64
102,97

84,68
103,90
100,99

99,25

100,39

100,36

100,19

100,03

100,32
100,68
100,48

100,21

K KOHLLY

nekabps
2023 .
101,49
95,85
101,30
101,17
99,85
102,88
101,29

101,33

101,53
101,66
98,53
96,46

100,79

100,86
109,82
131,26
112,59
122,13
118,21
110,47
120,54
107,27
107,34

102,41

101,73

100,18

101,60

100,07
101,01
101,17

101,43



KonroTku >xeHckue anactuyHble
Kpoccosble Tyconu onsa geten
KpoccoBble Tydnv ansi B3pocribix
MbIno x03sMcTBEHHOE

[MopoLuok cTupanbHbIii

Mbino TyanetHoe

LamnyHb

[MacTta 3yGHas

LLleTka 3ybHas

CvrapeTtbl ¢ UnbTPOM

Cnnukun

OneKTponbiNecoc HaMobHbIN
Bymara TyanetHas

[Mpoknagkm XeHCcKne rurneHn4eckmne
Moary3Hukm petckue GyMakHble
Tenesusop

CmapTdoH

[ocka obpesHas

MnuTel LOpPEeBECHOCTPYXe4Hble,
OPUEHTUPOBAHHO-CTPYXXEYHble

JlerkoBoi aBTOMOOUITb OTEYECTBEHHbIA HOBbIN

JlerkoBon aBTOMOGVAbL MHOCTPAHHOW MapKK

HOBbI
[nsenbHoe TonNnNMBo

BeH3nH aBToMOOUNbHbIN

MeTamun3on HaTpus (aHanbrMH OTEYECTBEHHbIN)

KoMOGuHMpoBaHHbIE aHanbreTuku
Humecynua

Kopsanon

JleBOMeEKOMb

Banupon

Annoxon

PeHranuH

OprodepoH

MNonuBTamuHbI

MHaekebl NoTpebuTenbckmx LieH

K npegblayLen
pate
pernctpauum
99,94
100,30
100,89
100,28
99,72
99,87
99,52
99,80
99,93
100,07
100,00
100,13
100,22
100,05
100,04
100,91
99,31

100,26

100,64

100,01

100,01

99,99
100,04
100,19
100,66
100,23
100,49
100,17

99,37
101,00
100,44

99,89

100,41

18 mapTa 2024 r.

eBpans
2024 r.

99,70
100,66
100,95
100,57

99,65

99,95

99,67
100,05
100,10
100,24
100,12

99,90
100,53

99,74
100,16
100,73

98,16

100,67

101,36

98,27

100,03

99,93
100,01
100,11
100,78
100,59
101,54
100,82

99,48
101,42
100,36
100,10

101,38

K KOHLLY

nekabps
2023 .

100,94
101,75
102,91
100,31

99,03
101,41
100,25
101,39
100,23
101,43
102,00

99,08
101,83
100,18

99,48
101,10

95,59

102,15

103,26

98,30

100,14

99,89
100,55
103,45
103,17
102,57
106,25
103,39
101,19
106,22
104,10
101,02

104,60



MHOekebl NoTpebuTensekmnx LeH
18 mapTta 2024 r.

K npedblayLwen K KOHLlY
pate cheBpans Aekabps
peructpaumm 2024 r. 2023r.

Cyxve kopma A5 [OMALUHUX XUBOTHbIX 100,70 100,67 100,68
PeMOHT TeneBmnsopos 100,03 100,15 100,55
Molika nerkosoro aBTomobuns 100,11 100,20 102,07
CTpwkka MoaenbHas B XXEHCKOM 3ane 100,07 100,27 101,81
CTpmxka MogenbHasa B MYXXCKOM 3arne 100,09 100,55 101,85
Mpoe3sn B ropoackom aBTobyce 100,00 100,00 101,38
[poesq B TpamBae 100,00 100,00 100,56
Mpoe3sg B Tponnenbyce 100,00 100,00 101,90
[Mpoesn B MeTpo 100,00 100,00 100,71
[Monet B canoHe 3KOHOMUYECKOTO

Krnacca camorieTta 107,01 104,78 112,03
[Mnarta 3a xunbe B AOMax rocy4apCTBEHHOIO

1N MYHULMNANbHOIO XUMULLHbLIX (POHO0B 100,03 100,07 103,49
[MpoxunBaHue B rocTuHMLE 1* unu B moTene 100,54 101,04 102,07
[MpoxunBaHue B rocTUHMLE 2* 100,56 101,81 104,60
[MpoxumBaHue B rocTuHuue 3* 100,60 101,69 105,85
[MpoxumBaHue B rocTuHuue 4*-5* 100,80 102,16 106,76
[poxuBaHme B xocTene 100,08 100,23 101,73
OTonneHve 100,00 100,00 99,99
BopocHabxeHune xonoaHoe 100,00 100,00 100,00
BopooTteeneHune 100,00 100,00 99,96
BopgocHabxeHue ropsiuee 100,00 100,00 99,98
["a3 CXKUXKEHHbIN 100,00 100,00 97,51
Ycnyr no cHabXeHuo 3NeKTpodHeprnen 100,00 100,00 100,00
Canaropuii 100,34 100,84 106,10
[Oowm oTtabixa, naHcuoHaT 99,98 100,66 104,79

MHdopmauma noarotoBrieHa Ha OCHOBE eXeHedernbHOW perucTpauum noTtpebutensckux ueH Ha 109 ToBapoB (ycnyr)-
npeacrtasuTenen B 279 ropogax Poccuu, nepedeHb KOTOpbIX yTBEpXAeH npukazom Pocctata ot 19.12.2023 Ne 665.

"Bes yyeTa cTaTucTMueckol uHcbopmaumm no [oHeukoit HapopHoit Pecny6nuke, [lyraHckoit HapogHoi Pecny6nuke,
3anopoxckom 1 XepCoHCcKom 06nacTsm.

2 OueHKa MHOeKca MOTPeBUTENbCKUX LieH 3a Mepuofl OCYLIECTBNAETCS C YYETOM AONM TOBApOB W YCIYr B MOTPEBUTENbCKUX
pacxodax HaceneHus. WHdopmaums o CTpykType MoTpebuTenbCckMX pacxofoB HacerneHust Ans  pacdeTa  uHAOekca
noTpebuTenbCckMx LeH W O CpedHux noTpebuTenbCkux LeHax pasmelleHa Ha cawte Pocctata no  ccbinke:
https://rosstat.gov.ru/statistics/price. WHdopmaumnsa 06 onucatenbHbIX XapakTepUcTUKax ToBapoB (ycCryr)-npencraBuTenein
pasmelLeHa Mo ccblnke: https://rosstat.gov.ru/statistics/price/methodology.


https://rosstat.gov.ru/statistics/price
https://rosstat.gov.ru/statistics/price/methodology

